2) *Pragensi bibl. publicae X, B, 12, chart. saec. XV, f. 97<sup>1</sup> 98 inter alias legendas Passionalis, quod hic codex continet. Ubi nonnulla, quae ad Pseudochristianum propius accedunt, addita, multa alterata sunt. Qui codex Fontes R. Bohem. I, p. 144 sq. adhibitus esse dicitur, sed eius variis lectionibus penitus neglectis, Menckenii editio male repetita est. Ipse eum contuli. O. H.-E.*

#### DE SANCTA LUDIMILLA.

Fuit<sup>a</sup> in provincia Boemorum quidam<sup>b</sup> comes nomine Boriwoy, paganico<sup>c</sup> adhuc more vivens, et accepit uxorem de alia provincia filiam Zlavibori<sup>d</sup> comitis<sup>3</sup> nomine Ludmillam, que, dum esset iuencula, ydolis immolabat et ad eorum culturam libentius confluabat. Cum-  
15 que morarentur<sup>e</sup> ambo simul, divino nutu<sup>f</sup> compuncti, sacri baptismatis lavacrum<sup>g</sup> una cum plebe sibi subiecta perceperunt. Nati<sup>h</sup> sunt eis tres filii<sup>4</sup> et tres filiae, et omne<sup>i</sup> regnum eorum a die quo baptismi<sup>k</sup> gratiam perceperunt amplius crescebat. Boriwoy<sup>1</sup> namque princeps, expletis<sup>m</sup> 36 annis<sup>5</sup>, de hoc seculo migravit; cuius<sup>n</sup> in regnum filius eius<sup>o</sup> primogenitus nomine Spitigneus successit. Qui<sup>p</sup> congregans sacerdotes et clericos, cepit<sup>q</sup> esse in fide devotus; expletisque<sup>r</sup> 40 vite sue annis, de<sup>s</sup> hac luce migravit; post cuius obitum frater

<sup>\*)</sup> Haec est versio legendae Ruthenica lingua conscriptae, quam V. Cl. A. Brückner prof. benigne percensuit.

Hoc die [XVI. mensis Septembris memoria] sanctae martyris Ludmillae, aviae sancti Vencezlai.

25 Beata Ludmila fuit in terra Sorbica, principis Sorbici filia, et nupsit Bohemico principi nomine Borivoi. Erant autem tunc nondum christiani omnes. Cum autem essent simul, illuminati sunt oculi eorum spirituales, et baptizati sunt in nomine Patris et Filii et sancti Spiritus. Et aedificaverunt ecclesias et congregaverunt sacerdotes<sup>4</sup>, et genuerunt tres filios et filias. Borivoi autem 36 annis [expletis] ex hac vita migravit. Beata autem Ludmila omnem curam exhibebat  
30 ad Deum, omnia quaecumque habebat elemosinam pauperibus largita. Filius autem eius Wratislaus suscepit sedem paternam<sup>7</sup>, et hic regnans 33 annis, defunctus est in Domino; et suscepit principatum Vencezlaus, nepos Ludmillae. Tunc coepit mater Vencezlai<sup>8</sup> male cogitare de sua socru Ludmila et omnimodo studuit eam perdere. Intelligens [hoc] autem Ludmila, abiit in aliud castrum Tetin nominatum. Nurus autem eius consiliata est cum duobus proceribus suis et misit eos in Tetin, ut eam perderent. Cum advenissent autem hi duo homicidae, collegerunt circum se multitudinem scelestorum similium sibi. Et vespere facto, circumdederunt curtem eius cum armis<sup>9</sup> et rumpentes ianuam, intraverunt in cubiculum. Arripuerunt autem Ludmillam et iniecerunt collo eius velamen, quod abstulerunt de capite eius, et ita eam suffocaverunt. Et sic finivit vitam die sabbati prima hora noctis<sup>10</sup>; vixit 61 annis et Deo complacuit et martyrii coronam accepit. Nam Deus ostendit propter eam signa et miracula in loco, quo erat sepulta. Non fuit videlicet [sepulta] in ecclesia, sed sub muro castrum, ubi apparebant omni nocte candelae ardentis<sup>11</sup>, et quidam caecus visum recepit tangens glebam, ubi Ludmila iacebat. Et ab hoc tempore multa facta sunt signa et miracula; de quibus audiens nepos eius Vencezlaus, prope-  
45 ravit et transtulit aviam suam in celebre castrum Pragense et posuit reliquias eius in ecclesia sancti Georgii; ubi et hunc multa sunt miracula.

a) rubra deest 2. b) princeps q. n. Borzywoy 2. c) p. a. m. v. des. 2. d) Slawyboris 2. e) a. s. mor. 2. f) voto add. 2. g) lavacra 2. h) Natique 2. i) eor. o. r. 2. k) baptismum perc. 2. l) Borzywoy 2. m) XXXVII vite sue annis transactis 2. n) Cui 2. o) suus 2. p) deest 2. q) in f. Christi cepit o. dev. 2. r) quo deest 2. s) in Domino obdormivit; post quem fr. suus Wratislaus 2.

50 1) Tam de monasterio SS. Georgii et Ludmillae Pragensi, quam de monasterio Sazaviensi, ubi codex scriptus est, coniectare possis. 2) Cf. de hoc codice 'Archiv' VI, p. 225; SS. IX, p. 26 sq. 163. 3) Cf. Cosmas c. 15, SS. IX, p. 45: filia Zlavoboris comitis de castello Psoo. 4) Cosmas l. 1: Boriwoy genuit duos filios Spitigneum et Wratislaum. De filiabus eius nihil constat. 5) Huic et reliquis annorum numeris, quos auctor affert, nihil fidei tribuendum est; cf. Dobrowsky, 'Kritische Vorrauche' I, p. 15 sq. 6) Cf. Pseudochristian. c. 2, l. 1, p. 204: Hic (Borzywoy) primus fundator locorum sanctorum congregatorque clericorum... exstat. 7) Spitigneus omissus est, qui in Passione Latina nominatur. 8) Nota nomen Drahomir non indicatum esse. 9) Cf. Pseudochristian. c. 4, p. 208: valeas dirumpentes, reliquos sociorum forsinecus armatos frameis clypeisque statuant. 10) Cf. ib. sabbati die... prima vigilia noctis. 11) Cf. ib. c. 4, 5, p. 209 sq.

eius Wratizlaus regni gubernacula<sup>a</sup> suscepit. Quorum mater Ludmilla, gloriosa matrona<sup>a</sup>, cotidie lacrimis<sup>b</sup> amariter deplorabat, quod antea<sup>c</sup> cultrix ydolorum fuerat; quod ipsum in bonum usum mutavit<sup>d</sup>. Nam erat mater pauperum, pes claudorum, oculus cecorum, orphanorum<sup>e</sup> ac viduarum pia consolatrix. Cum vero predictus princeps<sup>f</sup> Wratizlaus, expletis 30 et tribus vite sue annis, de huius seculi angustiis migrasset, filiusque eius sanctus Wenczlaus<sup>g</sup> adhuc puer principatum et regnum patris<sup>h</sup> sui accepisset, mater vero<sup>i</sup> pueri nomine Dragomir<sup>j</sup> in viduitate permansit. Tunc humani generis inimicas invidens; quod religiosa Dei famula Ludmilla tot vigoribus polleret, consilium egit principis<sup>k</sup> mater cum consiliariis suis iniquis et exosam cepit habere socrum suam Ludmillam. Dicebat enim: 'Ut quid mihi hec quasi domina? Perdam eam et heres<sup>l</sup> ero omnis substantie eius ac cum libertate regnabo'. Erat enim filius eius Wenczlaus<sup>m</sup> adhuc iuuenis. Tunc honorabilis et devota Dei famula Ludmilla<sup>n</sup>, ut cognovit tale consilium, dixit ad eum suam: 'Ego regnare nolo neque<sup>o</sup> ullam potestatis tue parciunculam<sup>p</sup> habere volo, sed rogo, ut<sup>q</sup> concedas mihi libera mente Deo servire, usque dum finiantur dies mei'. Hec dicens, sancta<sup>r</sup> Ludmilla discessit a civitate Praga et venit in quoddam<sup>s</sup> castellum quod Tetyn<sup>t</sup> nominatur. Ibi vero<sup>u</sup> prescia futuri martyrii, ad sacrum studium firmiter se totam corroboravit, et bona supra memorata famula<sup>v</sup> Dei magis magisque in pauperes faciens, desiderium non explevit. Qua discedente, mater novelli principis, facto consilio cum scelestibus<sup>w</sup>, misit eos<sup>x</sup>, ut eam perderent<sup>y</sup>. Qui assumptes secum exercitum magnum, perrexerunt in castellum Tetyn. Tunc sancta<sup>z</sup> Ludmilla prescia futurorum vocans ad se quendam religiosum presbiterum nomine<sup>aa</sup> Paulum<sup>ab</sup>, ammonuit eum<sup>ac</sup>, ut sacra missarum sollempnia celebraret. Quibus finitis, ante conspectum summi Iudicis suam confessionem benigne effudit<sup>ad</sup> ac perceptione dominici<sup>ae</sup> corporis et sanguinis se munivit et conscia mortis sue<sup>ae</sup> cepit armis se induere et in oratione persistere<sup>ae</sup>, ut animam bonis operibus ornatam<sup>ae</sup> suo<sup>ae</sup> Creatori commendaret. Vespere autem facto<sup>ae</sup>, supradicti tyranni currentes<sup>ae</sup> ad domum eius, dirumpunt<sup>ae</sup> portas<sup>ae</sup>, et accurrentes ad ostium domus, in qua erat Dei famula, effringunt<sup>ae</sup> ianuam et introeunt<sup>ae</sup>. Quibus illa<sup>ae</sup> dixit: 'Quid<sup>ae</sup>, fratres, quid<sup>ae</sup> tanto furore venitis? Nonne ego nutrivim<sup>ae</sup> vos ut filios? Aurum meum et argentum ac vestes quas<sup>ae</sup> habui preciosas dedi vobis<sup>ae</sup>, et si quam culpam unquam vobis intuli, dicite mihi!' Illi autem, verbis<sup>ae</sup> pacificis contemptis, traxerunt eam de lecto eius et proiecerunt in pavimento; que flens dixit eis<sup>ae</sup>: 'Obsecro vos, fratres, decollate me!' Hec enim<sup>ae</sup> dicebat, ut per effusionem sanguinis coronam martyrii percipere<sup>ae</sup> mereretur. Illi autem noluerunt, sed miserunt funem<sup>ae</sup> in guttur eius et strangulaverunt<sup>ae</sup> eam. Illa autem cum<sup>ae</sup> magna fiducia et devotione, expletis 40<sup>ae</sup> vitae suae annis et uno<sup>ae</sup>, migravit ad Dominum; cui<sup>ae</sup> est honor et gloria in secula seculorum. Amen.